муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лойгинская  средняя общеобразовательная школа» 
Публичный отчет 
__________________________________________________________________
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1. Общая характеристика

Полное наименование: муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лойгинская  средняя общеобразовательная школа »

Сокращенное наименование: МБОУ «Лойгинская СОШ»

Директор: Ипатова Светлана Павлиновна
Тип образовательного учреждения (организации): общеобразовательное учреждение

Организационно-правовая форма: муниципальное бюджетное учреждение

Учредитель: муниципальное образование «Устьянский муниципальный район» в лице Управления образования администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район»
Юридический адрес: 165261 Архангельская область, Устьянский район, п.Лойга ул. Станционная д.23 
Телефон (факс): 8(81855)5-16-71
Адрес электронной почты: loiga72@mail.ru
Основной государственный регистрационный номер (ОГРН): 1022901534578
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН): 2922004735
Код причины поставки на учет (КПП): 292201001
Лицензия на образовательную деятельность, государственная аккредитация
	Реквизиты лицензии на право ведения образовательной деятельности:

	серия
	№
	Рег.номер
	Дата окончания срока действия

	 29 ЛО1
	0000011
	6124
	Бессрочно


	Реквизиты свидетельства о государственной аккредитации:

	серия
	№
	Рег.номер
	Дата окончания срока действия

	29 АО1
	0000761
	3725
	16 февраля 2028 года


Адрес сайта школы  http://loigaschool.ucoz.net
Школа является юридическим лицом с момента государственной регистрации, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в территориальном органе Федерального казначейства, печать, штамп, бланки и другие реквизиты.

Организация образовательного процесса 
Школа осуществляет образовательный процесс в соответствии с уровнем основных общеобразовательных программ:

 I - начальное общее образование (нормативный срок освоения 4 года), 1-4 класс;

 II - основное общее образование (нормативный срок освоения 5 лет), 5-9 классы;

 III - среднее общее образование, (нормативный срок освоения 2  года), 10-11 класс. 

Школа также осуществляет образовательный процесс по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования.

Условия осуществления образовательного процесса

Характеристика контингента обучающихся:  8 классов – комплектов
1 - 4 кл. - 2 класса – комплекта (объединены 1 и 3, 2 и 4 классы)
5 – 9 кл. - 5 классов - комплектов,

10 класс – 1 класс - комплект
11 класс - нет
Школа работает по 6-дневной учебной неделе для учащихся 2-11 классов.

Для учащихся 1 классов – 5-дневная учебная неделя. Занятия проходят в одну смену.
Количественный состав учащихся
	Показатели


	

	
	2016-2017
	2017-2018
	2018-2019
	2019-2020

	1-4 классы
	23
	19
	15
	16

	5-9 классы
	30
	32
	26
	21

	10-11 классы
	4
	1
	-
	5

	Всего по школе
	57
	52
	41
	42


Набор в школу осуществляется в соответствии с «Правилами приема учащихся в школу» 

Кадровый состав
	Количество педагогических работников
	Всего имеют категорию
	Высшая категория 
	I категория
	СЗД
	Высшее

образование
	     Среднее-профессиональное
	     Начальное-профессио
        нальное

	2019-2020 (13 чел)
	54%
	   1/8%
	6/46%
	6/46%
	7 (54%)
	6(46%)
	-


Техническая обеспеченность образовательного процесса
Материально-техническое обеспечение школы позволяет организовать учебный процесс на современном уровне:

-в школе функционирует локальная сеть с доступом в Интернет;

Результаты деятельности учреждения

Анализ результатов образовательного процесса показывает, что уровень обученности учащихся по итогам 2018-2019 учебного года составил 100 %, качественный показатель- 41 %. В школе отработана система мониторинга качества знаний учащихся. Эта система дает возможность сравнивать успеваемость учащихся, вести анализ качества преподавания. Отмечается положительная динамика повышения качества обучения, но необходимо работать над повышением успеваемости по предметам.

Динамика уровня обученности и качества знаний

	Учебный год

	
	Успеваемость
	Качество

	2015-2016
	94
	40

	2016-2017
	100
	39

	2017-2018
	98
	34

	2018-

2019
	98
	40

	2019-

2020
	100
	41


Результаты обучения  9 класс
На  конец  2019-2020 учебного года в 9 классе обучалось 5 человек. Все учащиеся 9 класса успешно прошли промежуточную аттестацию, на её основе были вручены аттестаты об основном общем образовании (ввиду эпидемиологической ситуации). 
Сведения о продолжении обучения выпускников

9 класс

Количество выпускников    5
Из них:

ССУЗ – 5 человек
                                   Сведения о награждении учащихся

По итогам 2019-2020 учебного года  Похвальным листом  «За особые успехи в учении» награждены  Сыресина  П.  4 класс.
	Кол-во обучающихся,  участвовавших во Всероссийской олимпиаде школьников

	I  ступень
	II ступень
	III ступень

	ОУ
	округ
	Обл.
	ОУ
	район
	Обл. 
	РФ
	ОУ
	район
	Обл. 
	РФ

	3
	1
	-
	14
	5
	-
	-
	4
	2
	-
	-

	Муниципальный этап Всероссийской  олимпиады школьников ( 5-11 кл.)

	Предмет 
	Класс 
	победители
	призеры

	Обществознание
ОБЖ

Физкультура
	8
8
8

	-
Другова О.

-
	Другова О.
-
 Кононов И.

	                             Учебно-исследовательские конференции различных уровней

ОКРУЖНОЙ  УРОВЕНЬ

	Название конференции
	Количество учащихся, выступивших на окружной конференции

	
	1 уровень
	2 уровень
	3 уровень

	«Юный исследователь»

«Я-исследователь»

«Юность Устьи»
	2
-
	3
-
	

	РАЙОННЫЙ УРОВЕНЬ

	Название конференции
	Предмет (секция)
	1 место (Ф.И. ученика)
	2 место (Ф.И. ученика)
	3 место (Ф.И. ученика)
	Участие 
	Ф.И.О. учителя

	«Юность Устьи»

«Я – исследователь»

	
	
	Порошина Ю.

	Другова О.
	Сучков С.
	Ножнина О.В.


Победители и призёры конкурсов, спортивных состязаний, победители и призеры Всероссийской олимпиады становятся участниками ежегодного районного праздника «Юные дарования Устьи». Лауреатами праздника стал 1 человек (2%) учащаяся нашей школы Сыресина П.
Участие детей в конкурсах
	Название конкурса, уровень
	Кол-во участников/доля%
	Участник, победитель, призер

	«Чародей Севера», посв. 140 летию  С. Писахова 
Историко – литературная игра 

«Певец северной деревни»
«Мечты сбываются»
«Тропинка к Абрамову» 

Конкурс детских рисунков «Семья глазами детей»
Обл. творческий конкурс к 100-летию 

Ф. Абрамова

Районный конкурс детской рукописной книги «Твои люди, Устья!»
Командные районные сборы «Люблю тебя, Устьянский край»

Районный конкурс «Дорожный калейдоскоп»

Окружной творческий конкурс «Не любо – не слушай»

Окружная интеллектуальная игра «Юный эрудит»
Окружной читательский форум, посвящённый столетию со дня рождения Ф.А.Абрамова «Размышляя над Абрамовской строкой»

	2/5
5/12
2/5
3/7
2/5
1/2
1/2
Команда 
(6 человек)/14
1/2
2/5
Команда5 чел. /12
Команда 8 чел./19 
	Гаева В., призёр, Пахолкова К., участник
Другова О.

Соколова С.

Корякин М.        призёры
Дурягина А.

Пахолкова К.
Шевяков Н., Гаева В., призёры

Сыресина П. – победитель,
Порошина Ю. - призёр

Пахолкова К., участник
Князева К.

Украинцева П.  - участники
Гаева В., участник

Другова О., участник

2,4 класс, участники

Призёр

Гаева В., победитель

Князева К., призёр

2,4 класс

Победитель, призёры (по номинациям)


Учащиеся школы принимали участие в различных акциях:
«День здоровья»

«Победный Май!» (рисунки)

«Чистый школьный двор»

«Георгиевская ленточка»

«Цветы для победителей»

Межрегиональная акция «День Лермонтовской поэзии в библиотеке»

Межрегиональная акция «Читаем Чехова вместе»
                  Участие педагогов в профессиональных заочных конкурсах
	Название конкурса, уровень

	Кол-во участников/доля%
	Участник, победитель, призер

	Региональный заочный конкурс «Северное сияние» «Изучаем арктический регион»» (АО ИОО)
«Мои педагогические достижения»
 Региональный заочный конкурс «Удивительное путешествие по Архангельской области»

«Современный урок» (муниципальный)
 «Интегрированный урок»
«Лучшее внеклассное мероприятие» (муниципальный)

Публикации разработок уроков в окружном методическом вестнике 

	1/8
1/8
1/8
2/16
2/16
1/8
4/31

	Участник
Участник

Победитель
Победитель, призёр
Призёры

Участник

Участники




9. Состояние здоровья школьников, меры по охране и укреплению здоровья
Для физического развития детей в расписании предусмотрены три урока физкультуры (с 1 по 11 классы). В школе имеется спортзал, практикуются постоянно подвижные игры на переменах, физкультминутки на уроках, спортивные соревнования.
Расписание учебных занятий составляется с учетом СанПина. Для профилактики заболеваний соблюдается температурный режим, проводится проветривание помещений во время перемен. Для сохранения здоровья учащихся проводится ежегодный медицинский осмотр врачами УЦРБ.

Оздоровительный лагерь с дневным пребыванием, который посещают учащиеся 1-10 классов, планировавшийся на июнь 2020 года, к сожалению, не был организован в связи с эпидемиологической ситуацией.

Для физического развития и укрепления здоровья учащихся организуется В 2019-2020 учебном году в школе работали спортивные секции по баскетболу, пулевой стрельбе, ОФП, НВП, в которых приняли участие 86% учащихся.

Учащиеся принимали активное участие в спортивных соревнованиях

Окружные

Легкоатлетический кросс

Лыжные соревнования

Школьные

Лыжные гонки

Первенство школы по баскетболу на новогодний приз

Вывод: Сохранение и укрепление здоровья детей является одной из актуальных задач, стоящих перед педагогическим коллективом и родителями, так как в школе есть дети с хроническими заболеваниями.
10.Организация питания

Режим работы столовой: с 8 час. 30 мин до 14 час. 30 мин.

Горячим питанием охвачено 83% обучающихся. Горячее питание представлено обедом (за счёт родительских средств).

Стоимость обеда– 60-90 руб. в день.

Ассортимент питания разнообразен, соответствует требованиям СанПиН.

В воспитательной работе основные традиционные мероприятия
День знаний

День учителя

Новогодний праздник
8 марта

9 мая

Майская эстафета, посвященная 9 мая

Последний звонок

Дополнительное образование
В организации свободного времени учащихся особую роль играет система дополнительного образования. Во второй половине дня в школе работали кружки

«Робототехника» (Шестакова Т.А.)

«УСУ» (Суетина Т.И.)

 «Юный краевед» (Рогачева С.Н.)

Ежегодно учащиеся школы принимают участие в окружных и районных интеллектуальных играх, викторинах, чемпионатах, инженерной многопрофильной олимпиаде САФУ, во всероссийских дистанционных  олимпиадах.
Работа школьной библиотеки
Обеспечение учебной литературой производится на основании закона РФ «Об образовании в Российской Федерации», приказа МО РФ «Об утверждении федеральных перечней учебников». Обеспеченность учащихся учебниками 100%

По формированию учебного фонда большую работу проводит библиотекарь школы Кошелева Тамара Николаевна.

Пополнение библиотечного фонда происходит за счет федеральных средств (субвенции).
